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Abstrakt

Diplomová práce má za úkol zjistit, jaká je ve skutečnosti ţivotní kariéra ţen, které

poskytují placené sexuální sluţby. Práce se týká pouze ţen, které poskytují sexuální sluţby

za finanční úplatu a jsou starší 18 let. I kdyţ z výzkumů víme, ţe s poskytováním

sexuálních sluţeb za peníze velká část ţen začala jiţ před dovršením 18 let, do přímého

kontaktu s mladistvými sexuálními pracovnicemi, moţná prostitutkami, se nedostáváme.

Ve své práci se zaměřuji na vlastní biografii ţen, které poskytují placené sexuální sluţby

a to z jejich pohledu, jak na svůj ţivot nahlíţejí.

Tomu jsme přizpůsobila i vybraný vzorek dotazovaných a oslovila jsem se jak

stávající klientky ROZKOŠE bez RIZIKA, z. s. tak i ty, které jiţ v sexbyznysu nepracují.

Pouţila jsem metodu hloubkových rozhovorů, jejichţ prostřednictvím bylo moţné získat

základní obraz o rodinné, osobní a pracovní situaci dotazované. Dále jsem se soustředila na

zachycení jejich pohledu na ţivotní etapu, kdy působí nebo působily v sexbyznysu

a snaţila jsem se identifikovat momenty, které vedly ke vstupu i odchodu z této profese.

Můţete připojit i popis zjištění.

Klíčová slova: Sexbyznys,(SB) ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s. (R-R), Sexuální

pracovnice, Ţivotní kariera, Placené sexuální sluţby

Abstrakt Aj

The goal of the diploma thesis is to find out what is the life career of women who

provide paid sexual services. The thesis only applies to women who provide sexual

services for financial compensation and are over 18 years old. Although we know from

research that a large portion of women started providing sexual services for money before

the age of 18, we are not getting into direct contact with teenage sex workers. In my work,

I focus on the biography of women providing paid sex services. From their perspective,

and how they view their lives.

The sample of respondents was adapted to the topic and we approached both the

clients of Bliss without RISK, z. s. as well as those who no longer working in the sex

business. I used the in-depth interview method to get a basic picture of the interviewee's

family, personal, and work situation. Furthermore, I focused on capturing their view of the

life stage when they worked in the sex business. I tried to identify the moments that led to

the entry and exit of this profession.

Keywords: Sex business, Bliss without RISK (R-R), Sex worker, Life career, Paid

sexual services
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1. Úvod

Jaká je tedy ţivotní dráha sexuálních pracovnic? Tuto cílovou skupinu jsem zvolila,

jelikoţ s nimi dlouhodobě pracuji jako sociální pracovnice. Sleduji jejich potřeby, motivuji

je k návštěvě lékaře, stanovení si osobních hranic v sexbyznysu atd. Tentokrát se na ně

chci podívat skrze jejich vnímání své osobní situace, jak vnímají danou práci a jaká je

jejich motivace. Veškeré informace o ţenách, které v sexbyznysu pracují, mi poskytla

organizace ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s. dále (R-R).

Nejprve k vymezení jednotlivých pojmů. Dle Alana můţe být ţivotní dráha jedince

vymezena jako řetězec úzce propojených událostí, nebo stavů v různých oblastech

a obdobích ţivota, které kaţdý člověk zaţívá od narození aţ do smrti. Zkoumány přitom

mohou být jednotlivé oblasti ţivota, jako jsou pracovní, vzdělávací, rodinná, partnerská

dráha. Ţivotní dráha se ztotoţňuje s pojmem kariéra. Z psychologického pohledu můţeme

ţivotní dráhu chápat v kontextu zvládání vývojových úkolů a krizí v ţivotě kaţdého

jedince. (Alan, 1989: 85)

Kdyţ hovoříme o prostituci, dokáţeme identifikovat významné faktory, momenty

a rozhodnutí při práci v sexbyznysu, ale také v soukromém ţivotě.

Diplomová práce zkoumá motiv a bezprostřední impulz vstupu a odchodu z profese

sexuální pracovnice. Podíváme se na kariéru sexuální pracovnice pohledem konkrétní ţeny

a budeme pracovat s jejím názorem na svůj vlastní ţivot.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika prostituce

Pro zkoumání prostituce je potřeba tento pojem definovat. O prostituci se říká, ţe je

nejstarším řemeslem na světě, jedna z prvních zmínek byla jiţ v knize Genesis Starého

zákona.

Prostituce pochází z latinského slova „prostituere“, coţ znamená nabízet se

k veřejnému smilstvu, nabízení sexuálních sluţeb za úplatu. (Capponi, Hajnová, Novák,

1994: 109)

Giddens definuje prostituci jako poskytování sexuálních sluţeb za úplatu. Mezi

prostitucí a postavením vydrţované ţeny, která je svému partnerovi sexuálně přístupná

hlavně z důvodu hmotného zajištění jí samotné nebo její rodiny, nelze vést přesnou dělící

čáru. Hlavní rozdíl mezi nimi spočívá v tom, ţe prostitutka prodává svou sexuální

přístupnost většímu mnoţství muţů. Prostituce je definována jako specifická forma

uspokojování sexuálních potřeb za nějaký druh úplaty. Prostituce je povaţována v moderní

společnosti za sociálně patologický jev, protoţe je v rozporu s dodrţováním platných

norem sexuálního chování ve společnosti. Prostituující osoby patří ke specifické skupině

osob, kterými společnost často opovrhuje a povaţuje je za rizikové skupiny z hlediska

zdravotního i sociálního. (Giddens, 2013: 131–132)

Současná zákonná úprava prostituce v České republice neexistuje. Vyhláškami se

stát snaţí postihnout některé jevy spojené s nabídkou sexuálních sluţeb, které povaţuje za

neţádoucí, ale zákon regulující či dokonce legalizující prostituci v České republice

neexistuje. Prostituce se ocitá v tzv. šedé zóně, kdy jako taková není ilegální, ale ani

legální, nicméně veřejné mínění na ni reaguje spíše negativně, dle toho, jak se jich

provozování prostituce dotýká. Existuje však celá škála zákonů, které sice prostituci přímo

neřeší, ale regulují a trestají jevy, které provozování sexuálních sluţeb dle mínění

zákonodárců ale i velké části veřejnosti provázely a provázejí. Dosud platný zákon č.

241/1922 Sb., o potírání pohlavních nemocí ve svém § 14 zrušil k 22. srpnu 1922

nevěstince a zakázal jejich nové zřizování. Zákon vznikl jako reakce na šíření pohlavních

nemocí po první světové válce a to právě mezi prostitutkami, např. v roce 1919 mělo 96 %

ţen v nevěstincích nějakou formu kapavky nebo syfilidy. (Hanosek, 1921: 102)
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Od tohoto období u nás funguje tzv. aboliční systém, coţ v podstatě znamená zrušení

zákona. Je zřejmé, ţe stávající právní úprava brání zřizování oficiálních nevěstinců. Osoby,

které sexuální sluţby organizují a k jejich provozování si opatřují jiné osoby a z této

činnosti kořistí, naplňují skutkovou podstatu § 204 Trestního zákona („Kuplířství“).

Zákonodárci se na nátlak veřejnosti, místních samospráv atd. snaţí prostituci

upravovat alespoň prostřednictvím vyhlášek. (MVČR, 2019).

Daná problematika je momentálně řešena tak, ţe do zákona o obcích byl zařazen §

10, který obcím umoţňuje buď stanovit, ţe určitá činnost narušující veřejný pořádek nebo

dobré mravy, je v obci zakázána, nebo ji lze vykonávat pouze na přesně vymezeném místě

a v čase určeném obecně závaznou vyhláškou. (MVČR, 2019).

Vyhlášky v ČR hovoří o několika způsobech omezení případně zákazu poskytování

sexuálních sluţeb. Při celkovém zákazu je moţno pokutovat, případně jinak potrestat jak

sexuální pracovnici, tak samotného zákazníka. Kaţdá obec si o regulaci prostituce

rozhoduje sama, nicméně texty vyhlášek jsou v principu stejné.

„Zakazuje se na veřejných prostranstvích nabízet poskytnutí sexuálních sluţeb

a zakazuje se jednání, směřující k vyhledání či vyuţití sexuálních sluţeb“ (MVČR, 2019).

„Vyhláška zakazuje činnosti, které by narušovaly veřejný pořádek v obci tzn.

nabízení sex. sluţby v podobě ústní, zvukové, písemné, obrazové informace či nabízení

sluţby posunky, pohybem těla, jakoţ i odhalování intimních částí těla. Není dovoleno

poskytnutí a vyuţití sex. sluţeb.“ (MVČR, 2019).


[…]

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„Nevím, fakt nevím.“

24. Jaké by mělo být vaše zaměstnání, abyste odešla ze SB?

„Nechci makat, chci jen peníze a uţívat si.“

25. Jaký byl Váš život před vstupem do SB? Měla jste, například, dluhy?

„Nudný a o ničem. Tam jsem si uţívala zájem muţů a peněz.“

26. Máte přátele mimo SB?

„Proč, jsou nudní a všední.“

27. Jaký byl přesný moment, impulz k vstupu do SB?

„Peníze, peníze, peníze a mít se líp.“

28. Jak jste se do SB dostala? Pomohl Vám někdo kamarádka, partner …..

„Známá mě vzala do Švýcarska.“

29. Jaké jste měla důvody pro práci v SB?

„Peníze, peníze a zabít nudu a šeď běţných lidí.“

30. Ví někdo, že pracujete nebo jste pracovala v SB?

„To je mi u prdele, to je moje věc.“

31. Myslíte si, že by Vás ohrožovalo, kdyby někdo věděl, že v SB pracujete?

„Jo, protoţe by záviděli, kdyby věděli, ţe za to jsou takový prachy.“

32. Je něco, co byste chtěla v životě dokázat?

„Být top prostitukou a mít za sex tak 50 000,-Kč“

33. Máte sny o budoucnosti?

„Točit filmy v Americe.“

34. Jaké je Vaše největší životní přání?

„Být star, známá a uznávaná.“
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1. Jaká je Vaše přezdívka?

„Emily“

2. Jaký je Váš rok narození?

„1996“

3. Kolik máte dětí?

„0“

4. Kolik máte dětí ve vlastní péči?

„0“

5. Jste samoživitelka?

„Ne“

6. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

„Střední škola bez maturity.“

7. Jaký je Váš rodinný stav?

„Svobodná“

8. Máte ještě jiné zaměstnání mimo SB?

„Ne, byla jsem na privátě od rána do večera a vţdy, kdyţ jsem zkoušela k tomu si

hledat ještě brigády, tak se mi to nevyplatilo.“

9. Jaké bylo poslední civilní zaměstnání před vstupem do SB (rok)?

„Prodavačka oblečení v jednom velkém obchodě.“

10. Jak dlouho pracujete/pracovala jste v SB?

„Asi 3 roky a poslední dva roky intenzivně.“

11. V jakém kraji pracujete?

„Vysočina.“

12. Kde pracujete?

Klub, Privát, Ulice, Jiné…..

„Privát vlastní.“
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13. Povídejte mi o své práci v SB, co považuje za nejtěžší?

„Nejtěţší je se podívat na sebe sama v zrcadle, ale vím, ţe jinak to nejde. Jsou

náročné dny, kdyţ přijdou blbečkové nebo oţralí chlapi, ale jsou i hezké dny, kdy

chodí milí stáláci.“

14. Jak jste byla spokojená v práci v SB?

„Jako asi kaţdý v práci, je to práce jako kaţdá jiná.“

15. S čím jste byla nespokojená?

„S chlapama, kteří si myslí, ţe jsme v tu chvíli jejich majetek a zacházejí se mnou

hnusně.“

16. Kdybyste mohla ve své práci něco změnit, co by to bylo?

„Mít tu moţnost si vybírat.“

17. Kdybyste měla ohodnotit svůj osobní život, jak byste jej hodnotila?

„Kdybych se narodila v jiné rodině, mohlo být všech jinak. Ţivot k přeţití.“

18. Jakou známku by, jste si za svůj život dala?

(jako ve škole 1– nejlepší, 5– nejhorší )

„Za 4.“

19. Kdybyste se podívala na svůj dosavadní život, chtěla byste něco změnit?

„Narodit se jinde, studovat a ţít kvalitnějším ţivotem.“

20. Kdy a proč jste skončila s prací v SB?

„Neustále jsem nad tím přemýšlel, aţ jsem to ze dne na den udělala, bylo to v roce

2015“

21. Proč si myslíte, že ženy v SB setrvávají a neodcházejí?

„Peníze.“

22. Kdy jste si myslela, že skončíte v SB?

„Říkala jsem si, ţe maximálně rok.“
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23. Jaká byla Vaše motivace k odchodu?

„Normální ţivot, normální partnerský vztah.“

24. Jaké by mělo být vaše zaměstnání, abyste odešla ze SB?

„Cokoliv normálního.“

25. Jaký byl Váš život před vstupem do SB? Měla jste například dluhy?

„Nejšílenější, umřeli mi rodiče, ujala se mě teta se strýcem a ten mě zneuţíval. V 18

letech jsem utekla a ocitla se na ulici bez peněz. Jediné co mě zachraňovalo, byly

drogy.“

26. Máte přátele mimo SB?

„Moc ne, snaţím se jim vyhýbat, všichni to byli špatní lidé.“

27. Jaký byl přesný moment, impulz k vstupu do SB?

„Noci na ulici bez jídla. Byla zima a potřebovala jsem peníze.“

28. Jak jste se do SB dostala? Pomohl Vám někdo kamarádka, partner …..

„Našla jsem si inzerát.“

29. Jaké jste měla důvody pro práci v SB?

„Pokusit se vydělat si na budoucnost.“

30. Ví někdo, že pracujete nebo jste pracovala v SB?

„Nevím a nechci na to ani myslet, nejdůleţitější lidé v mém ţivotě jiţ neţijí, takţe je

to jedno.“

31. Myslíte si, že by Vás ohrožovalo, kdyby někdo věděl, že v SB pracujete?

„Nevím, nikdy jsem na to nemyslela“

32. Je něco, co byste chtěla v životě dokázat?

„Dodělat školu a ţít normálně.“

33. Máte sny o budoucnosti?

„Můj sen je normální ţivot.“

34. Jaké je vaše neječí životní přání?

„Narodit se znovu a ţít líp.“
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