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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Jde o málo probádaný a obtížně uchopitelná problém, který má svou společenskou naléhavost.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V teoretické části jsou drobné nedostatky.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Návaznost tam vidím, jsou rozdíly v kvalitě+ částí.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Chybí mi občas kritické zhodnocení, zvlášť když autorka má možnost se s důsledky např.

právních úprav setkat. Ale podotýkám, že to není jednoduché.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Oceňuji korektnost přístupu ke klientkám R_R a obtížnost získávání unikátních dat.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

S přepsáním příběhu a jejich kvalitativní rozbor je poněkud zjednodušen, občas bych nechala

zaznět přímou citaci dotazovaných, ale interpretace výroku a dat je kvalifikovaná, odpovídá

povaze získaných dat - např. velikosti souboru – jde o ilustrativní dokumenty.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Jde občas o úvahu nad cíli práce, ale ve výzkumné části se autorka stanovených cílů drží.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Tam to občas zaskřípe, ale vzhledem k tomu, že autorka je cizinka, dá se leccos pochopit.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Je to určitě zdrojem jedinečných informací, které pro praxi by vyžadovaly metodické zpracování.

Ale již data v této podobě lze použít např. při motivaci k odchodu ze sexbyznysu.

10. Otázky k

obhajobě

Jak by ona rozlišovala typy prostituce?

Co je to strategie 90 %, 90 %, 90 %

Jak by měly být výsledky její diplomové práce zahrnuty v Metodice sociální práce se

ženami v sexbyznysu?

Jaká zákonná úprava prostituce by byla podle ní nejlepší?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: V teoretické části Bc. Sára Babej poměrně zodpovědně pracuje

s dostupnou českou i zahraniční literaturou, snaží se věnovat stále

aktuální problematice regulace a legalizace prostituce. Zajímavé je

srovnání naší situace s řešením problematiky prostituce v zahraničí, i
když podle mě mohla být k některým zákonným úpravám kritičtější

(Švédsky model přispěl k zorganizování Mafie v Evropě, zejména ve

skandinávských zemích). Poslání a cíle organizace R-R popsala vcelku

vyčerpávajícím způsobem. V části věnované kvalitě poskytovaných

služeb měla být podle mě autorka méně formální a např. popsat
procesy, které úsilí o zlepšení kvality služeb vyvolaly a krátce zhodnotit

účinnost změn. Na druhé straně chápu, že formální fungování neziskové

organizace je součástí magisterské práce na katedře Řízení a supervize

sociálních a zdravotnických organizací. Poněkud překvapivé pro mě

bylo, že si diplomantka v kapitole Typy a druhy prostituce sice vybrala

dělení podle místa poskytování sexuálních služeb (je nejběžnější a
nejrozšířenější), ale ve své práci uvedla rozdělení, které neodpovídalo

situaci v prostituční scéně již v době vydání publikace (2003). Autorka je

několikrát týdně v terénu a kontaktu s prostituční scénou a sama se

nevyjádří k tomu, s čím se setkává. Nicméně jsou to jen menší

nepřesnosti či nedostatky, které se mohou při popisu a interpretaci
složité sociální ale i zdravotní situaci přihodit. Kromě poněkud

zavádějícího popisu strategie 90 %, 90 %, 90 %, (kdy jde o vymýcení viru

HIV v celosvětové populaci), diplomantka pracuje a využívá data R-R,

sleduje vazby mezi zdravotními a sociálními charakteristikami

respondentek. Zbývá pouze dovysvětlit, že ženy se základním vzděláním

přicházejí do našich zařízení, resp. postupují vyšetření na pohlavně

přenosné infekce většinou až v případě, kdy mají akutní problémy.
Závažná onemocnění jako syfilis a HCV se u nich vyskytují
významně častěji (např. onemocnělé syfilidou byly 4 z 9 se základních

vzděláním, v celém souboru bylo osob se základním vzděláním 24, 6 % ).

Tento trend je dlouhodobý.

Těžiště a hlavní přínos práce spočívá ve výzkumné části. Samotná data o

ženách v sexbyznysu jsou poměrně unikátní, když si představíme, že každý rok

oslovíme a vyšetříme téměř 3000 klientek. I u nich sledujeme některá vybraná

data. Tato data jsou obvykle spojená s vyšetřením na pohlavně přenosné

infekce a jsou charakteru spíše demografického. Nicméně většina klientek

zbystří, pokud se jich sociální pracovnice táže na něco z jejich osobního života,
nebo se dotazuje na poněkud nadstandardní informace z jejího pracoviště.

Málokdo si však umí představit jak obtížné je kontaktovat někoho, kdo ze

sexbyznysu již odešel. Většina žen odřízne veškerá spojení se svým působením

v tomto oboru a většinou „důkladně zamete všechny stopy“. My samy jim to

doporučujeme, podle hesla že “dobří holubi se prostě nevracejí“. Pokud přesto

s takovouto ženou naváže sociální pracovnice kontakt a získá její důvěru a
souhlas k rozhovoru, který pro ně v 90 % případů nebývá příjemný (oživují se

staré vzpomínky atd.), není to snadné a je třeba takovou práci ocenit. Kromě

exklusivity získaných dat oceňuji i jejich interpretace, v níž s autorka i na tak

malém vzorku snaží ukázat v grafické podobě zásadní rozdíly mezi oběma

skupinami žen a navíc nám zasvěceně interpretuje jejich životní kariéry. A to je

podle mě třeba ocenit. Práce má sice malé nedostatky, ale představuje pro
sociální práci velký přínos a to nejen pro ten typ sociální práce, která je přímo

zacílená na sexuální pracovnice, ale i pro takovou sociální práci, kde se

pomáhá lidem v nouzi a event. i bezdomovkyním. V celospolečenském kontextu

práce mapuje místa a sociální skupiny, které jsou permanentně ohroženy

sociálním vyloučením, extrémní chudobou, a kterým se v naší společnosti

špatně žije nejen v současné době, ale kteří si s sebou nesou i velké frustrace
z dětství a celého dosavadního života.

Práci Bc. Sáry Babej doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň její kvalifikace

velmi dobře.

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení